湘环评函〔2014〕48号
湖南省环境保护厅
关于临澧县新安镇污水处理厂一期工程
环境影响评价变更说明的批复意见
临澧县新安镇人民政府:
你镇《关于临澧县新安镇污水处理厂一期工程环境影响报告书变更说明申请批复的报告》、湖南省环境工程评估中心《临澧县新安镇污水处理厂一期工程环境影响评价变更说明技术评估报告》、常德市环保局的预审意见及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、临澧县新安镇污水处理厂一期工程已经我厅湘环评[2011]149号文件批复，工程选址位于临澧县新安镇澹阳村，服务范围为临澧县新安镇规划城区，污水处理厂原设计占地面积11亩，拟采用DEST微动力生物膜法+紫外线消毒处理工艺，设计污水处理能力为0.5万t/d，总投资2799.5万元。现综合考虑污水处理厂后期运营费用、设备维护管理要求等相关因素，建设单位拟对污水处理厂生化处理部分改用人工快渗污水处理工艺替代原设计DEST处理工艺，工程变更后用地面积由原11亩扩大至19.56亩，平面布置及设计进水水质根据工艺变化做出相应调整，项目总投资追加至4253.45万元；其余管网工程、污水消毒方案及污泥处理、处置方案均不变。根据常德市双赢环境咨询服务有限公司编制的变更环境影响说明的分析结论和常德市环保局的预审意见，在建设单位切实落实环评及补充说明提出相应污防措施、确保污水处理厂稳定运营、外排各项污染物达标的前提下，从环保的角度分析，我厅同意项目按变更说明所列工程方案实施建设。

二、在工程后续设计、建设、运营管理过程中，应着重注意以下问题：

（一）按变更后的污水处理厂进水水质指标做好污水处理厂进水水质管理，加强进水水质调节，避免产生冲击负荷，确保污水处理设备设施稳定运行。

（二）按环评变更说明分析以污泥调理池、污泥料仓和污泥浓缩脱水房面源中心设置100米大气环境防护距离，以粗、细格栅、沉砂池、进水泵房面源中心设置150米大气环境防护距离，地方政府和规划管理部门应切实做好防护距离内用地控规，其内不得保有和新建学校、居民住宅等环境敏感建筑物。

三、余按原环评批复（湘环评[2011]149号）要求执行。

湖南省环境保护厅

2014年5月23日
PAGE
－－
－2－